Acest sistem de conducere
va fi înlocuit în 1820 cu un consiliu comunal, care avea drept atribuţii colectarea de taxe. La rândul său, acest
consiliu va fi înlocuit, în 1832, cu o Eforie formată din trei membri, aleşi în fiecare an, în baza Regulamentelor
Organice. Primăria oraşului Botoşani se va înfiinţa abia la 2/14 aprilie 1868, în urma noii legi de organizare
administrativ teritorială. Începând cu această dată, oraşul va cunoaşte un amplu proces de modernizare în toate
direcţiile.

Învăţământul
Prima şcoală înfiinţată în oraşul Botoşani şi-a deschis porţile la 28 decembrie 1759 din iniţiativa

domnitorului Ioan Calimach.